

ED-04

June - Examination 2016

B. A. Pt. II Examination**Education and Development****शिक्षा और विकास****Paper - ED-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answer as per the given instruction.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What do you mean by Technological Invansion ?
तकनीकी आक्रमण से क्या अभिप्राय है?
- (ii) Define the meaning of Nationality.
राष्ट्रीयता का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (iii) What do you understand by Education policy ?
शिक्षा नीति से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What do you understand by Information technology ?
सूचना क्रांति से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is futuristic science ?
भविष्य विज्ञान क्या है?
- (vi) What do you mean by Gender differences ?
लिंग असमानता से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Define the term Library management.
पुस्तकालय प्रबंधन को स्पष्ट कीजिए।
- (viii) What multimedia ?
मल्टीमीडिया क्या है?
- (ix) What in TQM ?
TQM क्या है?
- (x) What is time management ?
समय प्रबंधन क्या है?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) What is the role of education for development of National integration ? Explain in detail.
राष्ट्रीय एकता के विकास में शिक्षा की क्या भूमिका है? विस्तार से स्पष्ट कीजिए।
- 3) Write short notes on "Importance of school Timetable".
"विद्यालय समयसारणी का महत्त्व" पर टिप्पणी लिखिए।
- 4) Explain the concept of "Equality of opportunities in education".
"शिक्षा में अवसरों की समानता" की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
- 5) How do the values in modern Indian society differ from the traditional value.
वर्तमान भारतीय समाज के मूल्य पारम्परिक मूल्यों से किस प्रकार भिन्न है?
- 6) "Education strengthens Democracy" Discuss the statement.
"शिक्षा प्रजातंत्र को सुदृढ़ करती है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।
- 7) How has mass media influenced education in modern India?
आधुनिक भारत में जनसंचार साधनों ने शिक्षा को किस तरह प्रभावित किया है?
- 8) Explain the utility of computer in Education.
शिक्षा में कम्प्यूटर की उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।
- 9) Write short note on T.Q.M.
संपूर्ण गुणवत्ता प्रबंध पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10) What do you understand by “Ecological Imbalance.” Describe the role of education in establishing a balance in the environment.

“परिस्थितिकीय असंतुलन” से आप क्या समझते हैं? पर्यावरण में संतुलन बनाये रखने के लिए शिक्षा की भूमिका का वर्णन कीजिए।

11) Give the detail of agencies of educational management and discuss the principle of their mutual collaboration.

शैक्षिक प्रबंध के अभिकरणों और उनमें पारस्परिक सहयोग के सिद्धान्त की विस्तृत चर्चा कीजिए।

12) Describe the concept of time management. Make an effective time table for the secondary classes.

समय प्रबन्धन के प्रत्यय का वर्णन कीजिए। माध्यमिक कक्षाओं के लिए एक प्रभावशाली समय विभाग चक्र बनाइये।

13) What do you understand by population education ? Explain its needs and importance. Explain the difficulties in the development of Population Education.

जनसंख्या शिक्षा से आप क्या समझते हैं? जनसंख्या शिक्षा की आवश्यकता एवं महत्त्व बताइये। इसके विकास में आने वाली बाधाओं का वर्णन कीजिए।